

Số: 22/KH-THPT VDL

Châu Thành, ngày 14 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở năm 2025 của trường THPT Vũ Đình Liệu

- Căn cứ Kế hoạch số 53/KH-SGDĐT ngày 30/9/2025 của Sở GD&ĐT tỉnh Vĩnh Long về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị. Trường THPT Vũ Đình Liệu xây dựng Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật; hoàn giải ở cơ sở năm 2025 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở năm 2025.

2. Tiếp tục tổ chức triển khai, phổ biến hiệu quả các văn bản pháp luật mới, các quy định pháp luật mới ban hành liên quan đến quản lý nhà nước về lĩnh vực giáo dục và đào tạo và các lĩnh vực khác có liên quan.

3. Tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước về công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, giải quyết kịp thời các mâu thuẫn, vướng mắc trong nội bộ trường. Hoạt động PBGDPL cần hướng tới mục đích góp phần nâng cao nhận thức, ý thức và lối sống thượng tôn Hiến pháp và pháp luật, chấp hành pháp luật cho cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh của trường.

4. Thực hiện đa dạng hóa các hình thức PBGDPL trong nhà trường: đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn kết chặt chẽ với hoạt động chuyển đổi số, xây dựng hệ thống thông tin PBGDPL nhằm triển khai kịp thời, đồng bộ các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về đổi mới công tác phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua môi trường số, góp phần đột phá trong phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và thúc đẩy chuyển đổi số quốc gia; lồng ghép hoạt động PBGDPL với các cuộc vận động, các hoạt động ngoại khóa và các phong trào thi đua lớn của ngành trong năm 2025; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự kết nối, lồng ghép các hoạt động; gắn PBGDPL với xây dựng, tổ chức thi hành pháp luật.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Thực hiện nội dung về phổ biến giáo dục pháp luật

- Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong quá trình thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; phổ biến những quy định mới của pháp luật trong lĩnh vực GDĐT.

- Rà soát, cử giáo viên tham gia tập huấn nâng cao năng lực cho người làm công tác pháp chế, cán bộ làm báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (9/11) năm 2025 theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Chỉ đạo giáo viên môn giáo dục kinh tế và pháp luật tăng cường đổi mới phương pháp dạy học, cập nhật nội dung kiến thức pháp luật mới phục vụ cho công tác giảng dạy; chú ý lồng ghép giáo dục pháp luật cho học sinh thông qua bài giảng một cách hợp lý, phối hợp giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức, gắn việc giảng dạy và học tập pháp luật với rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh nhằm củng cố kiến thức pháp luật đã học trong chương trình, phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo trong tìm hiểu kiến thức pháp luật và vận dụng pháp luật trong xử lý tình huống thực tế.

2. Thực hiện Đề án “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Tiếp tục ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số, truyền thông trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật. Thực hiện phổ biến giáo dục pháp luật thông qua trang web của trường; triển khai các chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước qua nhóm zalo tập thể của trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hiệu trưởng chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch đề ra.

- Tổ pháp chế tham mưu Hiệu trưởng tổ chức tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường; đề xuất các giải pháp tuyên truyền, giáo dục pháp luật hiệu quả; tổng hợp báo cáo sơ kết, tổng kết công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường.

Trên đây là kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025 của Trường THPT Vũ Đình Liệu.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- Tổ pháp chế trường;
- Lưu: VP.



Nguyễn Tấn Phi